
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI DI: “MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE INTERNA FRAZIONE 
FIGINO_ ANNUALITÀ 2024” – CUP: C25F24000120001 – CIG (lavori): B17B2527A1 

CIG (servizi e forniture): B11784B8C9 
ART. 30, COMMA 14-BIS, DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 – ANNUALITÀ 

2024. DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 18.01.2024  
IMPORTO CONTRIBUTO: € 58.589,87 

APPROVAZIONE STATO FINALE, C.R.E., QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO E 
LIQUIDAZIONE IMPORTI 

Determinazione n. 10 del 19/09/2024 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 

DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure (AL); 
 
 VISTI:  
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
PREMESSO che: 
- l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 
n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere 
dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma 
pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145; 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

- sulla base dello stanziamento di 118 milioni di euro e dei dati sulla popolazione residente al 31 
dicembre 2022 presenti nel sito ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica alla pagina web 
demo.istat.it, l’importo del contributo da assegnare per l’anno 2024 a ciascuno dei 2.014 comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad € 58.589,87; 
 
PRESO ATTO che: 
- il Comune di Albera Ligure risulta, pertanto, assegnatario di un contributo pari ad € 58.589,87 ed 
è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15/05/2024; 
- all’intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) C25F24000120001; 
- nel Bilancio Comunale, al cap. 3317 sono previsti e sufficienti i fondi per il finanziamento dei 
lavori di cui trattasi; 
 
TENUTO CONTO: 
- che il Comune di Albera Ligure, ai sensi dell’articolo 32 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e ii., 
degli articoli 4, 12 e 13 della Legge Regionale n. 11 del 28/09/2012 e della L.R. n. 03 del 
14/04/2014, nel rispetto della propria autonomia aderisce all’UNIONE MONTANA TERRE ALTE, con 
sede in via Umberto I, n. 35 – CAP 15060 Cantalupo Ligure (AL); 
- che il Comune di Albera Ligure ha conferito la gestione dei lavori pubblici all’Unione Montana 
Terre Alte di cui fa parte; 
- che il Geom. Marcello Bocca, è Responsabile del Servizio Lavori pubblici l’Ente, ed è nominato 
Responsabile Unico del Progetto; 
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 3 del 05/04/2024 è 
stato conferito l’incarico di elaborazione della progettazione di FTE/esecutiva allo “STUDIO 
TECNICO ASSOCIATO CIELLE”, con sede in Piazza Regina Margherita 14, 15060 Rocchetta Ligure 
(AL), P.IVA 01807760069, per un importo pari ad € 4.592,30, esclusi oneri previdenziali (5%) ed IVA 
di legge; 
 
VISTO il Verbale di Validazione del progetto definitivo - esecutivo in data 11 aprile 2024, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 26 del D.lgs. n. 36/2023, eseguita dal RUP Geom. Marcello Bocca; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18/04/2024, con la quale è stata disposta 
l’approvazione del progetto di FTE/esecutivo, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

QUADRO ECONOMICO 

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 42.474,64  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 42.474,64  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.250,00  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.250,00 

CM  COSTO DELLA MANODOPERA (non soggetto al ribasso) 5.643,38  

    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 36.831,26  



 

A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3   

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  41.224,64 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  42.474,64 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 9.344,42  

B2 Spese tecniche  4.592,30  

B3 Oneri previdenziali di B2 (5%) 229,62  

B4 IVA su B2+B3 22%  1.060,82  

B5 Art. 45 c.3 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (1,60% di A6) 679,59  

B6 Art. 45 c.4 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (0,40% di A6) 169,90  

B7 Quota ANAC 35,00  

B8 Imprevisti arrotondamenti 2,49  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  15.265,37 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  58.589,87 

 
CONSIDERATO che si è proceduto, stante l’esistenza dei presupposti, alla scelta del contraente 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di 
lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro; 
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 5 del 09/05/2024, 
sono stati affidati i lavori all'operatore economico “ECOBIT STRADE SRL”, con sede legale in Via 
Milite Ignoto 4 – 16012 Busalla (GE) P.IVA 01008770107, per un importo di € 41.368,07, compresi 
oneri della sicurezza e costi della manodopera, oltre IVA al 22% pari ad € 9.100,98, per un totale 
complessivo di € 50.469,05; 
 
DATO ATTO che per mero errore materiale nella suddetta Determinazione è stato indicato il CIG 
errato B11784B8C9 (relativo al servizio professionale), da sostituirsi con il CIG corretto, relativo ai 
lavori B17B2527A1; 
 
DATO ATTO che in virtù di detta assegnazione il quadro economico veniva riformulato nel modo 
seguente: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI GARA D’APPALTO 

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 42.474,64  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 42.474,64  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.250,00  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.250,00 

CM  COSTO DELLA MANODOPERA (non soggetto al ribasso) 5.643,38  

    



 

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 36.831,26  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 6,40% di A3 -2.356,57  

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  40.118,07 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  41.368,07 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 9.100,98  

B2 Spese tecniche  4.592,30  

B3 Oneri previdenziali di B2 (5%) 229,62  

B4 IVA su B2+B3 22%  1.060,82  

B5 Art. 45 c.3 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (1,60% di A6) 679,59  

B6 Art. 45 c.4 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (0,40% di A6) 169,90  

B7 Quota ANAC 35,00  

B8 ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA 1.353,59  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  17.221,80 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  58.589,87 

 
VISTO: 
- il verbale di consegna lavori in data 14/05/2023; 
- che in data 13/05/2024 veniva sottoscritto il contratto di appalto col sistema dello scambio di 
lettere secondo gli usi del commercio, come prescritto all’art. 18 comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 
- che i lavori sono stati sospesi con Verbale di sospensione dei lavori, ai sensi dell’Art. 121 e 
Allegato II.14, art. 8, D. Lgs. 36/2023, in data 21/05/2024, per condizioni metereologiche avverse;  
- che i lavori sono stati sono stati ripresi con Verbale di ripresa dei lavori, ai sensi dell’Art. 121 e 
Allegato II.14, art. 8, D. Lgs. 36/2023, in data 24/06/2024, per cui i lavori dovevano essere ultimati 
entro il 15/07/2024;  

 
DATO ATTO che i lavori in oggetto si sono conclusi in data 07/07/2024, con l’emissione del relativo 
certificato in pari data, e quindi entro il tempo utile contrattuale; 
 
VISTO lo Stato Finale dei Lavori, redatto dal Direttore dei Lavori, dal quale risulta che, alla data del 
05/07/2024, l’importo netto dei lavori, ammonta a € 41.368,07 di cui € 1.250,00 per oneri per la 
sicurezza, I.V.A. esclusa; 
 
VISTI il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul conto finale, redatti dal Direttore dei 
Lavori in data 05/07/2024, dai quali risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 
dall’impresa sulla base del progetto e delle prescrizioni contrattuali, nonché in conformità alle 
prescrizioni della D.L. impartite in corso d’opera e che l’ultimazione dei lavori è avvenuta entro il 
tempo utile; 
 
VISTI gli atti di contabilità finale di seguito elencati: 
- Stato Finale dei Lavori; 
- Registro di contabilità; 
- Libretto delle misure; 
- CRE; 



 

- Certificato ultimazione lavori; 
 
PRESO ATTO che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilità afferente 
allo Stato Finale dei lavori in trattazione; 
 
RICHIAMATI i documenti e gli atti d’appalto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione: 
- dello Stato Finale dei lavori, realizzati a tutto il 05/07/2024, nell’ambito dell’appalto in 
trattazione, e di liquidare all’Appaltatore le relative spettanze pari ad € 41.368,07 di cui € 1.250,00 
per oneri per la sicurezza, I.V.A. esclusa; 
VISTA la fattura n. VPA2400050 del 11/07/2024 dell'operatore economico “ECOBIT STRADE SRL”, 
con sede legale in Via Milite Ignoto 4 – 16012 Busalla (GE) P.IVA 01008770107, di importo pari ad 
€ 41.368,07, oltre I.V.A. al 22%, dovuta nei termini di legge, a titolo di saldo, sull’importo dello 
Stato Finale dei Lavori, per un importo complessivo par ad € 50.469,05; 
 
DATTO ATTO: 
- di aver verificato le risultanze positive circa la regolarità contributiva della ditta “ECOBIT STRADE 
SRL”, con sede legale in Via Milite Ignoto 4 – 16012 Busalla (GE) P.IVA 01008770107, Numero 
Protocollo INAIL_44426167 Data richiesta 02/07/2024 Scadenza validità 30/10/2024, conservato 
agli atti; 
- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti 
dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale 
conto; 
- che è stato acquisito, risulta regolare ed è conservato agli atti, l’Attestato di Congruità di 
Cantiere, ai sensi del D.M. 143 del 25 giugno 2021, rilasciato dalla Cassa Edile di mutualità e 
assistenza di Alessandria, che certifica la “congruità” della manodopera edile impiegata nello 
svolgimento di lavori edili rispetto alla tipologia dell’opera e la sua adeguata remunerazione; 
 
VISTA la fattura n. 53/001 del 12/09/2024 dello “STUDIO TECNICO ASSOCIATO CIELLE”, con sede in 
Piazza Regina Margherita 14, 15060 Rocchetta Ligure (AL), P.IVA 01807760069, a titolo di saldo per 
il servizio relativo alla Spese Tecniche di FTE-esecutiva, direzione lavori, redazione di C.R.E. ed 
adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i, per un importo complessivo di € 5.882,74, oneri previdenziali 
(5%) ed IVA di legge compresi (22%); 
 
DATTO ATTO: 
- di aver verificato le risultanze positive circa la regolarità contributiva: 
- del Geom. Lovotti Maura (c.f. LVTMRA68L71F965I), con studio tecnico in Piazza Regina 
Margherita n.1/11 15060 Rocchetta Ligure (AL), Protocollo CIPAG n. 000874482 del 16.09.2024, 
conservato agli atti; 
- del Geom. Canepa Pietro (c.f. CNPPTR68T09F965O), con studio tecnico in Piazza Regina 
Margherita n.1/11 15060 Rocchetta Ligure (AL), Protocollo CIPAG n. 000874470 del 16.09.2024, 
conservato agli atti; 
- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti 
dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale 
conto; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 



 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il D. lgs. 36/2023; 
 
VISTO il capitolato speciale d’appalto; 
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato 
di copertura finanziaria; 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte 

 

1) DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE 
INTERNA FRAZIONE FIGINO ANNUALITÀ 2024”, redatto dal Direttore Lavori, dal quale risulta, che 
alla data del 05/07/2024 i lavori sono stati eseguiti per un importo pari ad € 41.368,07 di cui € 
1.250,00 per oneri per la sicurezza, I.V.A. esclusa; 
 

2) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
STRADA COMUNALE INTERNA FRAZIONE FIGINO ANNUALITÀ 2024” redatto dal Direttore Lavori in 
data 05/07/2024, dal quale si rileva la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto dei 
termini, tempi e prescrizioni contrattuali, nonché, il credito che può essere liquidato alla ditta 
“ECOBIT STRADE SRL”, con sede legale in Via Milite Ignoto 4 – 16012 Busalla (GE) P.IVA 
01008770107, determinato in € 41.368,07, I.V.A. esclusa, a tacitazione di ogni diritto ad avere per i 
lavori in oggetto; 

 
3) DI APPROVARE il nuovo quadro economico a consuntivo come da prospetto: 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 42.474,64  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 42.474,64  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.250,00  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.250,00 

CM  COSTO DELLA MANODOPERA (non soggetto al ribasso) 5.643,38  

    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 36.831,26  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 6,40% di A3 -2.356,57  

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  40.118,07 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  41.368,07 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   



 

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 9.100,98  

B2 Spese tecniche  4.592,30  

B3 Oneri previdenziali di B2 (5%) 229,62  

B4 IVA su B2+B3 22%  1.060,82  

B5 Art. 45 c.3 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (1,60% di A6) 679,59  

B6 Art. 45 c.4 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (0,40% di A6) 169,90  

B7 Quota ANAC 35,00  

B8 ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA 1.353,59  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  17.221,80 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  58.589,87 

 
4) DI DICHIARARE, che per mero errore materiale nella Determinazione del Responsabile del 

Servizio Tecnico n. 5 del 09/05/2024 è stato indicato il CIG errato B11784B8C9 (relativo al servizio 
professionale), da sostituirsi con il CIG corretto, relativo ai lavori B17B2527A1; 
 

5) DI DICHIARARE le seguenti economie di spesa sul CUP C25F24000120001, per un totale di 
€ 1.353,59; 

 
6) DI LIQUIDARE alla ditta “ECOBIT STRADE SRL”, con sede legale in Via Milite Ignoto 4 – 

16012 Busalla (GE) P.IVA 01008770107, esecutrice dei lavori, la fattura n. VPA2400050 del 
11/07/2024 di importo pari ad € 41.368,07 di cui € 1.250,00, a titolo di saldo, sull’importo dello 
Stato Finale dei Lavori, oltre all’I.V.A. del 22%, per un importo complessivo pari ad € 50.469,05; 
 

7) DI LIQUIDARE allo “STUDIO TECNICO ASSOCIATO CIELLE”, con sede in Piazza Regina 
Margherita 14, 15060 Rocchetta Ligure (AL), P.IVA 01807760069, a titolo di saldo, per le 
prestazioni professionali svolte in relazione ai lavori in oggetto, la fattura n. 53/001 del 
12/09/2024 di importo pari ad € 5.882,74, oneri previdenziali (5%) ed IVA di legge compresi (22%); 
 

8) DI LIQUIDARE all’Unione Montana “Terre Alte” con sede in Cantalupo Ligure (AL) la somma 
di € 849,49, ai sensi dell’art. 45 c. 3 e c. 4 del D.LGS. 36/2023; 
 

9) DI LIQUIDARE la somma di € 35,00 quale contributo ANAC, dovuto in relazione 
all’intervento in oggetto; 
 

10) DI DARE ATTO che il servizio è finanziato mediante contributi per investimenti destinati ad 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell'art. 30, 
comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 
 

11) DI DARE ATTO che la spesa viene liquidata sul Capitolo 3317 del Bilancio di previsione 
triennale 2024/2026 annualità 2024; 
 



 

12) DI DARE mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico e dell’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti consequenziali; 

 
13) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art, 23, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 33/2013; 

 
14) DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 

controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si 
rilascia formalmente parere. 
 
           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 3317 del bilancio di previsione 
triennale 2024/2026. 
 
Data 19/09/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 19/09/2024. 

  DATA 19/09/2024                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 

 

 


